
 1 

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 г. Брянск 
 
Об утверждении примерного 
Положения о порядке формирования 
и работы межведомственной 
комиссии, рассматривающей 
вопросы оказания государственной 
социальной помощи на основании 
социального контракта 

 

 
 
 
В соответствии с пунктом 13 постановления Правительства Брянской области 

от 23 декабря 2024 года № 702-п «Об утверждении Положения о размерах, условиях 
и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании 
социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим 
гражданам в Брянской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить примерное Положение о порядке формирования и работы 

межведомственной комиссии, рассматривающей вопросы оказания государственной 
социальной помощи на основании социального контракта, согласно Приложению к 
настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ департамента социальной политики и 
занятости населения Брянской области от 28 декабря 2023 года № 1446 «Об 
утверждении Примерного положения о порядке формирования и работы 
межведомственной комиссии, рассматривающей вопросы оказания государственной 
социальной помощи на основании социального контракта».  

3. Отделу назначения и выплаты социальных пособий и компенсаций 
(Вавилова Т.М.) для руководства в работе довести приказ до государственных 
казенных учреждений Брянской области отделов социальной защиты населения. 
 
 
 



 2 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента социальной политики и занятости населения Брянской 
области Волкову Г.Г. 
 
 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Самыко Сергей Николаевич 
8(4832)30-32-69  



Приложение 
к приказу департамента социальной  
политики и занятости населения  
Брянской области
от [REGDATESTAMP] 

MP] № [REGNUMSTAMP]

Примерное положение 
о порядке формирования и работы межведомственной комиссии, 

рассматривающей вопросы оказания государственной социальной помощи на 
основании социального контракта

1. Общие положения

Межведомственная комиссия, рассматривающая вопросы оказания 
государственной социальной помощи на основании социального контракта,  
(далее - Комиссия), создается  при государственном казенном учреждении 
Брянской области «Отдел социальной защиты населения» (далее - ОСЗН) в 
целях всестороннего и объективного рассмотрения обращений малоимущих 
семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, обратившихся за 
назначением государственной социальной помощи на основании 
социального контракта, выработки согласованных мероприятий по выходу 
гражданина и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации, согласования 
и утверждения  программы социальной адаптации семьи (гражданина).

Комиссию возглавляет руководитель ОСЗН. 
Деятельность Комиссии организовывается преимущественно в составе 

членов муниципальных рабочих групп по снижению доли населения с 
доходами ниже границы бедности в Брянской области, с обязательным 
включением:

заместителя главы администрации по социальным вопросам;
представителей организаций в сфере  труда и занятости; 
представителей органов, уполномоченных на решение вопросов в 

области развития малого и среднего предпринимательства (отделы 
экономики и т.п.); 

представителей организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе центров 
«Мой бизнес» (по согласованию);

представителей организаций в сфере сельского хозяйства, в том числе 
центров компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и 
поддержки фермеров; 



представителей иных заинтересованных органов местного 
самоуправления;

представителей федеральных структур по согласованию.
Положение и персональный состав Комиссии утверждается приказом  

ОСЗН.
2. Задачи Комиссии

Оказание содействия в разработке мероприятий программы социальной 
адаптации на этапе её формирования.

Согласование и утверждение  программы социальной адаптации 
малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
корректировать мероприятия программы социальной адаптации, в 

частности по осуществлению индивидуальной предпринимательской 
деятельности, учитывать наличие/отсутствие экономической значимости, 
рисков, связанных с заявленным видом деятельности и перспективы развития 
заявленного вида деятельности;

вернуть на доработку программу социальной адаптации, в случае  
наличия замечаний членов Комиссии по составу её мероприятий;

рекомендовать заявителю разработать программу социальной 
адаптации и заключить социальный контракт по иным мероприятиям 
социального контракта;

не одобрить социальный контракт и программу социальной адаптации 
с прилагаемыми к ней материалами, в том числе подготовленный бизнес-
план и (или) смету расходов. 

4. Работа Комиссии

Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, 
определяет дату и время проведения заседаний Комиссии.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 

числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим 
является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 
председателем и всеми присутствующими на заседании членами Комиссии.



Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляется ОСЗН. 

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров

Исп. Самыко С.Н.
Тел. 30-32-69


